ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

LEI N.º 1064/2019

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NAS FONTES DE RECURSOS 0307. 0308, 0319, 0336, 0337 E 0362, POR CONTA DO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

AMELIO REMOR JUNIOR, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir credito Suplementar no valor de até R$ 52.354,33 (Cinquenta e dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e três centavos) apurado pelo Superávit do Exercício Anterior, para as seguintes Dotações Orçamentárias:

	Órgão Orçament.
	4000
	SEC./COORD. DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

	Unidade Orçam.
	4001
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	Função
	12
	Educação

	Subfunção
	306
	Alimentação e Nutrição

	Programa
	1004
	Alimentação Suplementar

	Ação
	2.13
	Manut da Alimentação Escolar – Ens Fundamental

	Fonte
	0337
	Outras Transf. do FNDE – Superávit (PNAE)

	Valor
	R$
	3.317,78

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 147

	Subfunção
	361
	Ensino Fundamental

	Programa
	1201
	Educação para Todos

	Ação
	2.16
	Manutenção do Ensino Fundamental

	Fonte
	0319
	Transf. do FUNDEB - Superávit

	Valor
	R$
	19.334,67

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa - 143

	Ação
	2.17
	Manut. do Transp. Escolar – Ens. Fundamental

	Fonte
	0336
	Salário Educação - Superávit

	Valor
	R$
	8.919,14

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa 141

	Fonte
	0362
	Transf. de Convênios – Estado/Educação - Superávit

	Valor
	R$
	1.893,89

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa - 144

	Fonte
	0337
	Outras Transf. do FNDE – Superávit (PNATE)

	Valor
	R$
	8.928,69

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa - 145

	Órgão Orçament.
	7000
	SEC./COORD. DE INFRAESTRUTURA

	Unidade Orçam.
	7001
	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

	Função
	15
	Urbanismo

	Subfunção
	452
	Serviços Urbanos

	Programa
	1502
	Serviços de Utilidade Pública

	Ação
	2.37
	Manutenção dos Serviços Urbanos

	Fonte
	0308
	Contrib. Cust. Serv. Ilumin. Pública – COSIP - Superávit

	Valor
	R$
	3.455,52

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa - 146

	Função
	26
	Transporte

	Subfunção
	782
	Transporte Rodoviário

	Programa
	2601
	Estradas Vicinais

	Ação
	2.43
	Manutenção do Setor Rodoviário

	Fonte
	0307
	Contr. de Interv. do Domínio Econ. – CIDE - Superávit

	Valor
	R$
	6.504,64

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa 142

	sTotal
	R$
	52.354,33

Art. 2º - O Crédito aberto por esta Lei ocorreu por conta de recursos Vinculados ao Superávit Financeiro apurando no Exercício Anterior nas Fontes de Recurso acima identificadas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Ouro Verde – SC, em 08 de Fevereiro de 2019.

AMELIO REMOR JUNIOR
Prefeito Municipal

Esta Lei foi registrada e publicada em data supra.

[bookmark: _GoBack]ADECIO VALENDOLF KOSINSKI
Vice-Prefeito Municipal
	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png